
 

 

 

 

 

 

 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

Siguldā 

 

2024. gada   .februārī          Nr.   

 

APSTIPRINĀTI 

ar Siguldas novada pašvaldības domes 

2024. gada   .februāra lēmumu 

(prot. Nr.  ,  . §) 

 

Grozījumi Siguldas novada pašvaldības domes 2023. gada 18. maija saistošajos noteikumos 

Nr. 8 “Siguldas novada pašvaldības nolikums” 

 

                                                                                                                                Izdoti, pamatojoties uz 

Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 1. punktu un 49. pantu 

 

1. Izdarīt Siguldas novada pašvaldības domes 2023.gada 18.maija saistošajos noteikumos Nr.8 

“Siguldas novada pašvaldības nolikums” (turpmāk – nolikums) šādus grozījumus:  

 

1.1. papildināt nolikumu ar 21.40. apakšpunktu šādā redakcijā:  

“21.40. Izglītības un sporta pārvalde.”;  

1.2.nolikuma d. apakšnodaļas nosaukumu  izteikt šādā redakcijā:  

“d. Izpilddirektors un izpilddirektora vietnieks”;  

1.3. izteikt nolikuma 28.punktu šādā redakcijā:  

“28. Izpilddirektors:  

28.1. rīkojas ar Pašvaldības mantu un finanšu resursiem, slēdz pašvaldības vajadzībām 

būvdarbu, piegādes vai pakalpojumu u.c. līgumus gadījumos, kad piemērots Publisko 

iepirkumu likums, vai vispārīgo vienošanos, publiskās un privātās partnerības līgumus un 

koncesijas līgumus attiecīgajiem mērķiem domes apstiprinātā Pašvaldības budžeta ietvaros un 

atbilstoši domes lēmumiem; 

28.2. organizē domes lēmumu, izdoto saistošo noteikumu un citu normatīvo aktu izpildi; 

28.3. bez īpaša pilnvarojuma pārstāv Pašvaldību attiecībās ar citām valsts pārvaldes 

institūcijām; 

28.4. bez īpaša pilnvarojuma pārstāv Pašvaldību tiesā; 



28.5. izdod iekšējos normatīvos aktus;  

28.6. Pašvaldības vārdā izdod pilnvaras Pašvaldības Centrālās pārvaldes darbiniekiem un 

iestāžu vadītājiem;  

28.7. vienu reizi ceturksnī sniedz pārskatu par iepriekšējās domes sēdēs pieņemto lēmumu 

izpildi. Par citiem jautājumiem pārskatu sniedz pēc deputātu pieprasījuma; 

28.8. ir tiesīgs piedalīties domes un komiteju sēdēs un jautājumu apspriešanā, izteikt 

priekšlikumus; 

28.9. nodrošina centralizēto grāmatvedības organizāciju un uzskaiti Pašvaldībā un tās iestādēs, 

apstiprina vienotu grāmatvedības uzskaites kārtību; 

28.10. organizē Pašvaldības budžeta projektu izstrādi; 

28.11. pārrauga koncesijā nodoto Pašvaldības mantu kopumu; 

28.12. ir tieši atbildīgs par atkritumu apsaimniekošanas politikas īstenošanu Pašvaldības 

teritorijā;  

28.13. organizē Pašvaldības iestāžu vadītāju novērtēšanu; 

28.14. veic citus pienākumus saskaņā ar normatīvajiem aktiem un domes lēmumiem.”. 

 

1.4. izteikt nolikuma 29.punktu šādā redakcijā:  

“29. Izpilddirektora pienākumus viņa prombūtnes (atvaļinājums, komandējums, darbnespēja) 

laikā pilda izpilddirektora vietnieks.”.  

 

1.5. izteikt nolikuma 30.punktu šādā redakcijā:  

“30. Izpilddirektora vietnieks:   

30.1. vada Centrālo pārvaldi;  

30.2. izdod Centrālās pārvaldes iekšējos normatīvos aktus;  

30.3. Pašvaldības vārdā tiesīgs izdod pilnvaras Pašvaldības Centrālās pārvaldes 

darbiniekiem; 

30.4. Centrālās pārvaldes kompetences jautājumos organizē domes lēmumu, izdoto 

saistošo noteikumu un citu normatīvo aktu izpildi un ir tiesīgs iesniegt priekšlikumus 

pastāvīgajām komitejām; 

30.5. veic darba izpildes novērtēšanas un attīstības pārrunas ar Centrālās pārvaldes 

struktūrvienību vadītājiem; 

30.6. ir atbildīgs par iepirkumu plāna sagatavošanu un izpildes kontroli;  

30.7. Centrālās pārvaldes kompetences jautājumos, domes apstiprinātā Pašvaldības 

budžeta ietvaros rīkojas ar Pašvaldības mantu un finanšu resursiem, slēdz līgumus;  

30.8. pamatojoties uz domes, Dzīvokļu komisijas lēmumiem tiesīgs slēgt Pašvaldības 

dzīvojamo telpu īres līgumus;  

30.9. pamatojoties uz Pašvaldības Būvvaldes lēmumiem tiesīgs slēgt Pašvaldības 

nekustamā īpašuma nomas līgumus; 

30.10. pamatojoties uz domes lēmumiem slēdz līgumus par savstarpējiem norēķiniem;  

30.11. organizē teritorijas attīstības programmas projekta, teritorijas plānojuma projekta 

izstrādi; 

30.12. pārstāv Pašvaldību, kā darba devēju koplīguma izstrādē un apspriešanā ar 

Pašvaldības Centrālās pārvaldes darbiniekiem, paraksta koplīgumu ar Pašvaldības 

Centrālās pārvaldes darbiniekiem; 



30.13. veic citus pienākumus saskaņā ar domes lēmumiem.”.  

 

1.6. izteikt nolikuma 31.punktu šādā redakcijā:  

“31. Izpilddirektora vietnieka prombūtnes (atvaļinājums, komandējums, darbnespēja) laikā viņa 

pienākumus pilda izpilddirektors.”. 

1.7. svītrot nolikuma 32.punktu;  

1.8. svītrot nolikuma 33.punktu;  

1.9. svītrot nolikuma 34.punktu;  

1.10. svītrot nolikuma 35.punktu;  

1.11. nolikuma 41.punktā vārdus “izpilddirektora vietnieki” aizstāt ar vārdiem “izpilddirektora 

vietnieks”;  

1.12. papildināt nolikumu ar 90.punktu šādā redakcijā:  

“90. saistošo noteikumu 1.1.apakšpunkts stājas spēkā 2024.gada 1.septembrī.”.   

 

 

 

Priekšsēdētāja     (paraksts)    L. Sausiņa 

  



Paskaidrojuma raksts Siguldas novada pašvaldības domes 2024.gada   .februāra saistošajiem 

noteikumiem Nr.  “Grozījumi Siguldas novada pašvaldības domes 2023.gada 18.maija 

saistošajos noteikumos Nr.8 „Siguldas novada pašvaldības nolikums”” 

 

 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

1. Saistošo noteikumu projekts “Grozījumi Siguldas novada 

pašvaldības domes 2023.gada 18.maija saistošajos 

noteikumos Nr.8 „Siguldas novada pašvaldības nolikums”” 

izstrādāts ar mērķi pilnveidot pašvaldības institucionālo 

sistēmu, reorganizējot izpilddirektora institūtu, kas ir viens no 

pašvaldības ieplānotās darbinieku reorganizācijas procesa 

elementiem, paredzot samazināt izpilddirektora vietnieku 

skaitu no 3 uz 1, aizstājot šobrīd esošo pieeju, kas paredz 

izpilddirektoru, izpilddirektora vietnieku klientu 

apkalpošanas jautājumos, izpilddirektora vietnieku 

saimnieciskajos jautājumos un izpilddirektora vietnieku 

izglītības, kultūras un sporta jautājumos, ar pieeeju: 

izpilddirektors un izpilddirektora vietnieks, kurš ir arī 

Siguldas novada pašvaldības iestādes “Siguldas novada 

pašvaldības centrālā pārvalde” vadītājs, tādējādi samazinot 

izpilddirektora vietnieku skaitu, nodrošinot efektīvāku 

saimniecisku un organizatorisku lēmumu pieņemšanu 

izpildvaras līmenī, tādējādi uzlabojot darba organizācijas un 

izpildes procesus pašvaldībā.  

2. Pašvaldību likuma 22.panta pirmās daļas 3.punkts paredz, ka 

pašvaldības izpilddirektors var nebūt pašvaldības Centrālās 

pārvaldes vadītājs, attiecīgi paredzēts, ka Centrālās pārvaldes 

vadītāja funkciju turpmāk pildīs izpilddirektora vietnieks, 

kuram tiek deleģēts arī parakstīt noteikta veida līgumus, 

tādējādi izlīdzinot ikdienā parakstāmo dokumentu apjomu 

starp izpilddirektoru un izpilddirektora vietnieku. Pašvaldību 

likuma sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojumā (anotācijā) 

norādīts, ka: “Jāatzīmē, ka centrālās pārvaldes vadītājs var 

būt jebkura pašvaldības izvēlēta amatpersona, ne tikai 

izpilddirektors. Centrālā pārvalde pašvaldības struktūrā tiek 

veidota iestādes formā un to vada pašvaldības izpilddirektors, 

ja vien pašvaldības nolikumā nav noteikts citādi.”.  

3. Tāpat saistošo noteikumu projekts efektivizē pašvaldības 

iekšējo līgumu aprites un parakstīšanas procesu, precizējot  



izpilddirektora kompetenci parakstīt noteikta veida līgumus 

pašvaldības vārdā. Pašvaldību likuma 22.panta pirmās daļas 

7.punkts noteic, ka pašvaldības izpilddirektors pašvaldības 

nolikumā noteiktajā kārtībā rīkojas ar pašvaldības mantu un 

finanšu resursiem, kā arī veic tiesiskus darījumus. 

Konstatēts, ka Pašvaldības nolikumā nepieciešams precizēt 

izpilddirektora tiesības parakstīt līgumus pašvaldības vārdā.  

4. Izglītības likuma 1.panta 9.punkts paredz, ka izglītības 

pārvaldes iestāde ir valsts vai pašvaldības iestāde vai 

pašvaldības struktūrvienība, kas pilda izglītības pārvaldes 

funkcijas. Ņemot vērā minēto, lai efektivizētu izglītības 

pārvaldes funkcijas, darba organizāciju un atbildību kā 

atsevišķai iestādei, pašai parakstot līgumus savas 

kompetences ietvaros, tai skaitā par savstarpējiem 

norēķiniem, ar saistošiem noteikumiem paredzēts noteikt, ka 

līdz 2024.gada 31.augustam pilnībā pabeidzama Centrālās 

pārvaldes struktūrvienības Izglītības un sporta pārvalde 

reorganizācija par iestādi “Izglītības un sporta pārvalde”.  

5. Ministru kabineta 2009.gada 3.februāra noteikumu Nr.108 

“Normatīvo aktu projektu sagatavošanas noteikumi” 

186.punkts noteic : “186. Lai izdarītu grozījumus pašvaldību 

saistošajos noteikumos, sagatavo pašvaldību saistošo 

noteikumu grozījumu projektu.”.    

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības 

budžetu  

2.1.saistošo noteikumu projekts pozitīvi ietekmē pašvaldības 

budžetu, samazinot izdevumus atalgojumam 2024. gadā 71 800 

EUR apmērā un turpmākajos budžeta gados 119 500 EUR apmērā 

ik gadu. 

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju 

veselību, 

uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī 

plānotā regulējuma 

ietekme uz 

konkurenci  

3.1.sociālā ietekme – nav ietekmes;  

3.2.ietekme uz vidi – nav ietekmes;  

3.3.ietekme uz iedzīvotāju veselību – nav ietekmes;  

3.4.ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā – nav 

ietekmes;  

3.5.ietekme uz konkurenci – nav tiešas ietekmes. 

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

4.1. institūcija, kurā privātpersona var vērsties saistošo noteikumu 

piemērošanā – Siguldas novada pašvaldības centrālā 

pārvalde;  

4.2. saistošo noteikumu projekts neparedz obligātas papildu 

darbības privātpersonām;  



4.3. saistošo noteikumu projekts neparedz izmaksas saimnieciskās 

darbības veicējiem, fiziskajām personām, nevalstiskā sektora 

organizācijām un budžeta finansētām institūcijām 

administratīvo procedūru veikšanai. 

5. Ietekme uz 

pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem  

5.1. Nav būtiskas ietekmes uz pašvaldības funkcijām un 

cilvēkresursiem.   

6. Informācija par 

izpildes 

nodrošināšanu  

6.1. Saistošo noteikumu izpildē jauno institūciju izveidi neparedz.  

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana  

7.1.Ar saistošajiem noteikumiem noteiktās prasības ir samērīgas 

attiecībā pret ieguvumiem, ko sniedz saistošo noteikumu mērķa 

sasniegšana. 

8. Izstrādes gaitā 

veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām  

8.1.Saistošo noteikumu projekts un tam pievienotais paskaidrojuma 

raksts 19.01.2024. publicēts pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē 

www.sigulda.lv sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot 

termiņu viedokļu sniegšanai līdz 02.02.2024. 

8.2.Saņemtos viedokļus par saistošo noteikumu projektu pašvaldība 

apkopos (apkopojumā norādot iesniedzējus, vērā ņemtos 

viedokļus, vērā neņemtos viedokļus, pamatojumu) un atspoguļos 

šajā paskaidrojuma rakstā. 

8.3. Norādītajā termiņā sabiedrības viedokļa noskaidrošanai saņemti 

(..).   

  

Priekšsēdētāja     (paraksts)    L. Sausiņa 

 

 

 


